
 

 
 

Preisblatt "Netzentgelte Gas" 
Preise gültig ab 01.01.2023 

 
 

A   Preise für die Nutzung der Netzinfrastruktur (Kunden mit/ohne Leistungsmessung) 

B   Preise für Messstellenbetrieb, Messung und Datenbereitstellung 

C   Sonstige Dienstleistungen 

D   Ansprechpartner 
 

 
Das Entgelt für die Nutzung des Netzes, einschließlich aller vorgelagerten Netzebenen, setzt sich 
aus folgenden Komponenten zusammen: Netznutzung, Messstellenbetrieb, Messung und 
Datenbereitstellung. 

 
Das Netznutzungsentgelt setzt sich zusammen aus 
 

- einem Jahresleistungspreis oder Grundpreis, 
- einem Arbeitspreis 
 
Der Jahresleistungspreis ist für die höchste Vorhalteleistung im Abrechnungszeitraum zu 
entrichten. 

 
Alle Preise sind - soweit nicht anders angegeben - Nettopreise, und verstehen sich zuzüglich der 
Umsatzsteuer in der jeweils gesetzlichen Höhe (für das Jahr 2023 19 %). Die 
Konzessionsabgabe sowie sonstige gesetzliche Steuern und Abgaben sind ebenfalls nicht 
enthalten und werden in der jeweils gültigen Höhe hinzugerechnet. 
 
 
Konzessionsabgabe: 
 
Die GGEW AG erhebt zusätzlich zu den Netzentgelten die jeweils zulässigen Höchstsätze an 
Konzessionsabgaben gemäß der Konzessionsabgabenverordnung (KAV) in der jeweils gültigen 
Fassung. Auf Grundlage der derzeit geltenden Fassung der KAV werden folgende 
Konzessionsabgaben erhoben: 

 
 

 
 

Umrechnung: 
 
Die Umrechnung des Verbrauchs von m³ entsprechend dem Gesetz über Einheiten im Mess-
wesen erfolgt nach Arbeitsblatt G 685 des DVGW in der jeweils gültigen Fassung bzw. einer 
ersatzweise maßgebenden Vorschrift. 
 

 Sondervertragskunden Sonstige 
Tariflieferungen 

Gas ausschließlich für 
Kochen und 
Warmwasser 

Gemeinden 
bis 25.000 
Einwohner 

0,03 ct/kWh 0,22 ct/kWh 0,51 ct/kWh 

Gemeinden 
bis 100.000 
Einwohner 

0,03 ct/kWh 0,27 ct/kWh 0,61 ct/kWh 

http://www.ggew.de/netznutzung_preisblatt.htm#nutzung#nutzung
http://www.ggew.de/netznutzung_preisblatt.htm#sonstige#sonstige
http://www.ggew.de/netznutzung_preisblatt.htm#ansprech#ansprech


 

 

 
 

1. Preissystem für Netznutzung mit Leistungsmessung gemäß § 18 Abs. 3 GasNEV 

  
 Zonenpreise für Arbeit 

 

Zone 

Jahresarbeit 
  

Zonenpreis 
Kumulierter 

Vorzonenpreis kWh 
  

von  bis Cent/kWh €/a 

1 0 340.000 0,4109 0,00 

2 340.001 850.000 0,3297 1.397,06 

3 850.001 1.650.000 0,2773 3.078,53 

4 1.650.001 2.900.000 0,2437 5.296,93 

5 2.900.001 5.000.000 0,2228 8.343,18 

6 5.000.001 8.500.000 0,2106 13.021,98 

7 8.500.001 15.000.000 0,2037 20.392,98 

8 15.000.001 24.000.000 0,2003 33.633,48 

9 24.000.001 60.000.000 0,1981 51.660,48 

10 60.000.001  0,1970 122.976,48 

 
 Zonenpreise für Leistung 

 

Zone 

Vorhalteleisung 
  

Zonenpreis 
Kumulierter 

Vorzonenpreis kWh/h 
  

von  bis €/kWh/h €/a 

1 0 120 15,9838 0,00 

2 121 290 13,6928 1.918,06 

3 291 500 12,0354 4.245,83 

4 501 800 10,7962 6.773,27 

5 801 1.200 9,8598 10.012,13 

6 1.201 1.750 9,1849 13.956,05 

7 1.751 2.550 8,6951 19.007,74 

8 2.551 3.750 8,3450 25.963,82 

9 3.751 5.600 8,1048 35.977,82 

10 5.601 8.200 7,9534 50.971,70 

11 8.201 12.600 7,8563 71.650,54 

12 12.601  7,7763 106.218,26 

 
 
 Berechnungsbeispiel: 
 
 Jahresarbeit in kWh:      3.000.000 
 Jahreshöchstleistung in kWh/h:           1.500 

 
d. h. der Kunde wird bezüglich der Jahresarbeit in Zone 5 und bezüglich der Jahres-
höchstleistung in Zone 6 eingestellt 

A Netznutzung 



 

 
 
 
  

 Menge Preis Entgelt 

Berechnung 
Arbeitsentgelt 

   

Kumul. Vorzonenpreis  
Zone 5 

2.900.000 kWh  8.343,18 €/a  8.343,18 €/a 

Zonenpreis Zone 5 für 
Jahresarbeit ./. 
Jahresarbeit Vorzone 

100.000 kWh 
 
(3.000.000 ./. 2.900.000) 

0,2228 Ct/kWh 222,80 €/a 

Berechnung 
Leistungsentgelt 

   

Kumul Vorzonenpreis  
Zone 6 

1.200 kWh/h 13.956,05 €/a  13.956,05 €/a 

Zonenpreis Zone 6 für 
Jahreshöchstleistung ./. 
Jahreshöchstleistung 
Vorzone 

300 kWh/h 
 
(1.500 ./. 1.200) 

9,1849 €/kWh/h  2.755,47 €/a 

Gesamtentgelt   25.277,50 €/a 

 
 
2. Preissystem für Netznutzung ohne Leistungsmessung gemäß § 18 Abs. 4 GasNEV 

 
 Preistabelle 
 
 

Gruppe Menge 
  

Grundpreis Arbeitspreis 
kWh/a 

  

von  bis €/a Cent/kWh 

1 0 2.500 17,30 1,9652 

2 2.501 8.000 23,30 1,7252 

3 8.001 24.000 35,30 1,5752 

4 24.001 32.000 83,30 1,3752 

5 32.001 180.000 155,30 1,1502 

6 180.001 432.000 215,30 1,1168 

7 432.001 1.500.000 347,30 1,0863 

 
 Berechnungsbeispiel: 
 
 Jahresarbeit in kWh:   30.000 
 

d. h. der Kunde wird bezüglich der Jahresarbeit in Gruppe 4 eingestellt 
 
  

 Menge Preis Entgelt 

Arbeitsentgelt 30.000 kWh 1,3752 Ct/kWh 412,56 €/a 

Grundpreis  83,30 €/a 83,30 €/a 

Gesamtentgelt   495,86 €/a 

 
 



 

 
 
 
3. Mehr- und Mindermengen 

 
Bei der Belieferung von Lastprofilkunden im synthetischen Lastprofilverfahren vergütet der 

Verteilnetzbetreiber Mehrmengen an den Lieferanten bzw. stellt dem Lieferanten 

Mindermengen gegen Entgelt zur Verfügung. 

 
 
 

 
1.  Messstellenbetrieb 
 

 

Zählergröße 
 

Preis €/a 
 

 

G 4 bis G 6 
 

 

15,00 

 

G 10 bis G 25 
 

 

34,00 

 

elektronischer Zähler*) G4 bis G 6 
 

 

25,00 

 

elektronischer Zähler*) G10 bis G 25 
 

 

58,00 

 

 

G 40 bis G 100 
 

 

190,00 

 

G160 
 

 

205,00 

 

G 250 
 

 

215,00 

 

G 400 
 

 

345,00 

 

G 1000 
 

 

410,00 

 

Zusatzgeräte 
 

 

Preis €/a 
 

 

Mengenumwerter inkl. RLM-Zusatzgerät 
 

 

500,00 

 

RLM-Zusatzgerät 
 

 

250,00 

 

Modem/GSM-Adapter 
 

 

180,00 

 
 *) sofern technisch möglich und wirtschaftlich vertretbar 
 

B   Messstellenbetrieb, Messung und Datenbereitstellung 
 



 

 
 
2.  Messung und Ablesung 
 
 Ausspeisepunkte  Ausspeisepunkte 
 mit Leistungsmessung ohne Leistungsmessung 
   

 

Preis €/a 
 

 

100,00 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Preise gelten für den Ablesezyklus des Netzbetreibers. 
 
 

 

Die Kosten für Sperrungen, Inbetriebsetzungen, Mahnungen und Zählersetzungen ergeben sich 

aus der jeweils gültigen Fassung der Ergänzenden Bedingungen der  GGEW, Gruppen-Gas- und 

Elektrizitätswerk Bergstraße Aktiengesellschaft zu der Verordnung über Allgemeine Bedingungen 

für den Netzanschluss und dessen Nutzung für die Gasversorgung in Niederdruck 

(Niederdruckanschlussverordnung - NDAV) vom 01.11.2006. 

 

 

Unsere Ansprechpartner im Team Netznutzung sind:  

 
Andreas Blahnik 
 

Sonja Faß 

Telefon (0 62 51) 13 01 - 472 Telefon (0 62 51) 13 01 - 283 

 
Telefax (0 62 51) 6 72 29 
 

Telefax (0 62 51) 6 72 29 

 
E-Mail: netznutz@ggew.de 
 

E-Mail: netznutz@ggew.de 

 

  

Preis €/a 
 

 

jährlich 
 

 

2,50 

 

halbjährlich 
  

 

5,00 

 

vierteljährlich 
 

 

10,00 
 

 

monatlich 
 

 

30,00 

C Sonstige Dienstleistungen 

D   Ansprechpartner 

mailto:netznutz@ggew.de
mailto:netznutz@ggew.de

